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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2028.07 2036.38 0.41% 

Argjend 23.11 23.18 0.28% 

Brent Crude 76.12 76.37 0.33% 

WTI Crude 70.77 70.89 0.17% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0950 1.0959 0.08% 
EURCHF 0.9287 0.9288 0.01% 
EURGBP 0.8590 0.8597 0.09% 
EURALL 104.4083 104.3954 -0.01% 
EURTRY 32.7589 32.8466 0.27% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  102.2090  102.22 0.01% 
VIX 13.35 13.08 -2.02% 
S&P 500 4,697.24 4,763.54 1.41% 
NASDAQ 14,524.07 14,843.77 2.20% 
Dow & Jones 37,466.11 37,683.01 0.58% 
DAX-Gjermani 16,594.21 16,716.47 0.74% 
FTSE 7,689.61 7,694.19 0.06% 
NIKKEI 33,377.42 33,763.18 1.16% 
SSE-Shangai 2,887.54 2,893.25 0.20% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.03 4.03 -0.10% 
SHBA 2 vite 4.37 4.38 0.10% 
Gjermani 10 vite 2.14 2.17 1.78% 
Gjermani 2 vite 2.55 2.58 1.37% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane duket se do te hapen me lart te 

marten, duke u rimekembur pas nje fillimi te zymte 

te vitit te ri tregtar. Investitoret globale po presin 

perpara kete jave publikimin e te dhenave me te 

fundit te inflacionit ne SHBA dhe te ardhurave te 

bankave te medha per te dhena te metejshme mbi 

gjendjen e ekonomise dhe rrugen e uljes se 

normave nga Rezerva Federale 

 

➢ Dollari ndaloi rritjen e tij te marten, ndersa 

tregtaret riafirmuan bastet e tyre per nje ulje te 

normes se Rezerves Federale kete vit me besimin 

se inflacioni ne SHBA po ngadalesohet 

mjaftueshem 

 

➢ Çmimet e naftes mbeten te qendrueshme ne fillim 

te tregtise te marten pas rreshqitjes ne seancen e 

meparshme, teksa tregjet peshuan tensionet e 

Lindjes se Mesme ndaj shqetesimeve te kerkeses 

dhe rritjes se ofertes se OPEC 

 

➢ Tregjet e Azise-Paqesorit u rriten kryesisht te 

marten, duke u rikuperuar nga nje shitje ne 

seancen e meparshme, me Nikkei 225 duke arritur 

nivelin me te larte te 33 viteve si pasoje e fitimeve 

ne aksionet e teknologjise 

 

➢ Ofertat e se ardhmes se aksioneve (futures) 

amerikane u rriten te marten ne mengjes pasi 

mesataret kryesore u shfaqen me mire ne fillim te  

javes 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
EVROPE  09/01/2024 Norma e papunesise  

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Ish-mbreti i obligacioneve Bill Gross sinjalizoi se 

tani po largohet nga Thesaret. Borxhi dhjetevjeçar 

i SHBA eshte "i mbivleresuar", tha ai ne nje postim 

ne X. Letrat me vlere te mbrojtura nga inflacioni i 

thesarit me date te ngjashme, te cilat japin 1.80%, 

jane nje tregti me e mire, tha ai 

 

➢ Barclays tha se numri i saj global i punonjesve ra 

me rreth 6% gjate vitit 2023, shenja me e dukshme 

ende e shtytjes se bankes per uljen e kostove. 

Huadhenesi tha ne nje deklarate te derguar me 

email se kishte "hequr rreth 5,000 punonjes 

globalisht deri ne vitin 2023, si pjese e programit te 

tij te vazhdueshem te efikasitetit" 

 

➢ Nvidia, teknologjia e çipave te se ciles dominon ne 

qendrat e te dhenave te perdorura per krijimin e 

softuerit te inteligjences artificiale, njoftoi 

produkte te reja per te ndihmuar industrine e 

kompjutereve personale te joshe konsumatoret me 

"PC-te AI" 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ish-guvernatori i Bankes Qendrore te 

Republikes te Kosoves, Fehmi Mehmeti, tha se 
viti 2023 nuk ka qene i lehte per Kosoven, si 
pasoj edhe cenimit te integritetit te Kosoves, 
nga sulmi ne Banjske  
 

➢ Aleanca Kosovare e Bizneseve (AKB), vlereson 
se rritja e inflacionit ne Evrope eshte indikator 
qe po rritet energjia e cila eshte boshti i 
ekonomise globale 

 
➢ Banka e Shqiperise njofton se Kosova renditet 

ne vendin e katert ne listen e investitoreve te 
huaj ne Shqiperi. Per 9-mujorin e vitit 2023  
fluksi i investimeve te reja ishte 50 milione euro 

 
➢ Ministria e Industrise, Ndermarresise dhe 

Tregtise (MINT) thote se eshte duke i percjelle 
me shqetesim ankesat e shumta te qytetareve 
ndaj disa operatoreve kabllore ne Republiken e 
Kosoves, sherbimet e te cilave jane te 
rregulluara me kontrate mes paleve 

"Qendrimi juaj, jo aftesia juaj, do te percaktoje lartesin tuaj" 
Zig Ziglar 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


